
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

11.     

Kit de nefrostomia percutânea - Cateter 
16 FR com balão (5ml) tipo Foley 40 cm 

comprimento (100% silicone), graduado em 
centímetros, com marcador e ponta distal 
radiopaca. Agulha de punção tipo split 2 

part 18 Ga, 20 cm comprimento, visível ao 
ultrassom e com 5 marcadores. Fio guia 

hidrofílico 0,035 inch, 80 cm em tefl on com 
ponta maleável. 4 dilatadores radiopacos e 

adaptador universal macho.

20 Cancelado por decisão do pregoeiro

12.     

Tela sintética para correção de incontinência 
urinaria - Tela de polipropileno tipo 1 
e 2 agulhas para implante vaginal ou 

retropúbico.

10 Cancelado na aceitação

13.     
Tela sintética para correção de incontinência 

urinaria - Tela de polipropileno tipo 1 e 2 
agulhas para implante transobturatorio.

10 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/FHCGV/2017:
R$121.750,40 (cento e vinte e um mil setecentos e cinquenta 
reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 23 de agosto de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 219344

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 035/2017
Valor: R$ 19.353,60
Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares (MMH), para 
atender as necessidades da FPEHCGV e Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite por um período de 6 (seis) meses.
Data de Ratifi cação: 21/08/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv. Francisco Caldeira Castelo Branco 2028 – São Brás
CEP 66.063-000 - Belém-PA.
Telefone: (91) 3249-7790
E-mail: jamespereira@yahoo.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 219255

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198, DE 23 DE AGOSTO DE 2017/HRAS/
SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de cumprimento do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c o artigo 1º do Decreto Estadual 
nº 870/2013 quanto a nomeação de fi scal de contrato.
RESOLVE:
NOMEAR o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
57191149-1, como fi scal titular do contrato nº002/2017, que 
tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Fornecimento de ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA 
EM GARRAFÕES TRANSPARENTES DE POLIPROPILENO OU 
POLICARBONATO C/ 20L, Ph de 4,1 a 9,2 a 25ºC.
1. Nomear como SUPLENTE o servidor JAIR MORAIS 
DOS SANTOS, matrícula 55588235-3, que assumirá no caso de 
impedimento legal do titular.
2. O fi scal de contrato deverá supervisionar, fi scalizar, 
tomar todas as providências de acompanhamento da fi el 
execução do contrato, acompanhar sua vigência e informar a 
Diretoria Administrativa e Financeira o término de sua vigência 
com o mínimo de 60 dias de antecedência, atestar possíveis 
notas fi scais e/ou recibos conforme a execução do contrato. 
Informar qualquer tipo de intercorrência direta ou indiretamente 
ligada ao objeto do contrato à Direção Geral do HRAS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM - PA, 23 DE AGOSTO DE 2017.
Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo: 219356

PORTARIA Nº 199 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2016/456270 e anexo 2017/179107;
Considerando o Memo. Nº 05/2017/CEPAD 02/2017/DG/HRAS;
Considerando a Manifestação Jurídica Nº 553/2017- CONJUR/
SESPA;
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/456297, consti-
tuída pela PORTARIA Nº 02, de 17/02/2017, publicada no DOE 
nº 33.318 de 20/02/2017 e prorrogação pela PORTARIA Nº 47 de 
17/04/2017, publicada no DOE nº 33.355 de 17/04/2017, com 
publicação de errata no DOE nº 33.358 de 20/04/2017, objeti-
vando ultimar os trabalhos referente ao processo nº2016/456270 
e anexo 2017/179107.
Art. 2º Substituir as servidoras Cristiane do Socorro Cunha de 
Macedo Oliveira (1º membro), matrícula 54191233-1, e Maria 
Silvana Sales de Araújo (2º membro e Secretária), matrícula 
nº 57197802-1, pelas os servidoras Auduína Leitão Viana Silva, 
Nutricionista, matrícula 54189047-1 e Laudecy Amorim Pinto, 
Cargo Enfermeira, matrícula 5105030-2 ;
Art. 3º Nomear a servidora Auduína Leitão Viana Silva, 
Nutricionista, matrícula 54189047-1, para presidente da 
Comissão, Laudecy Amorim Pinto, Enfermeira, matrícula 
5105030-2, para 1º membro e Débora Keila Nascimento de 
Almeida, Fisioterapeuta, matrícula 54182991-3 para membro e 
secretária;
Art 4º Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 02, 
de 17/02/2017, publicada no DOE nº 33.318 de 20/02/2017 e 
prorrogação pela PORTARIA Nº 47 de 17/04/2017, publicada no 
DOE nº 33.355 de 17/04/2017, com publicação de errata no DOE 
nº 33.358 de 20/04/2017;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 219361

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n°57191084/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao  triênio de 
05.11.2010 a 04.11.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.09.2017 a 14.10.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/08/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 219346

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLÓGICOS, LÂMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNÓSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA – BRASIL.
Destino: BELÉM/PA – BRASIL.
Servidor: 57206835-1 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 diárias 
/ de 03.08.2017 a 05.08.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 219277
PORTARIA Nº 131 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO DE 
SAÚDE/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA – BRASIL
Destino: BELÉM/PA – BRASIL
Servidor: 5931955-1/ FRANCISCO SOUTO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
/ 2,5 diárias / de 17.08.2017 a 19.08.2017
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 219285

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
Nome: MARIA JOSÉ ARAÚJO GUIMARÃES
Id. Funcional nº 3274985/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Número de dias: 90 (noventa)
Período da Licença: 01 a 30.09.2017 – 30 (trinta) dias
Triênio: 14/06/2003 a 13/06/2006
Período da Licença: 01.10 a 29.11.2017 – 60 (sessenta) dias
Triênios: 14/06/2006 a 13/06/2009
PORTARIA Nº 58 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Nome: DANEIL DE MIRANDA MONTEIRO
Id. Funcional nº 3272605/1
Cargo: Agente de Fiscalização de Tráfego
Lotação: Gerência de Recursos Humanos
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período da Licença: 16.08.2017 a 11.02.2018
Triênios: 01/06/1979 a 31/05/1982, 01/06/1982 a 31/05/1985 
e 01/06/1985 a 31/05/1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 219113

ERRATA
.

PORTARIA Nº 90 de 21.06.2017, publicada no DOE Nº 
33.409 de 05.07.2017
Assunto: PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
Onde lê se: Convênio nº 001/2015, fi rmado com a Prefeitura 
Municipal de Prainha
Leia-se: Convênio nº 005/2016, fi rmado com a Prefeitura 
Municipal de Prainha

Protocolo: 219137

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte mista em madeira 
e concreto armado, sobre o Rio Saranzal (65,00m x 4,20m), 
localizada na Vicinal, trecho: BR-230 / PA-459, acesso no 
Km 18,50 da BR-230, no município de Palestina do Pará, sob 
jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 14/09/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 23 de agosto de 2017.

Protocolo: 219129

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 07/08/2017.                              
Processo nº. 2017/200021.
EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº011/2017-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma 
e recuperação da estrutura naval das rampas e plataformas dos 
fl utuantes do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto, que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, através de Contrato nº 008/2017, Pregão 
Presencial nº 003/2017.
- Fonte dos Recursos:


